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  भारत सरकार 
                      आवास और शहरी गरीबी उपशमन मतं्रालय 
                   लोक सभा  

  अतारांिकत प्र न स0ं 6216 
                      12 अप्रैल, 2017 को उ  तर के िलए 

 
,d dejs ds edku esa 'kgjh ifjokj 

 
6216-  Jh jk?ko y[kuiky%  
 

D;k vkokl vkSj 'kgjh xjhch mi'keu ea=h ;g 
crkus dh d`ik djsaxs fd% 
 
¼d½  D;k ljdkj ds ikl Hkkjr esa mu fookfnr 

tksM+ksa ds izfr'kr ds lacaèk esa dksbZ 
vkadM+k gS ftuds ikl vius fy, vyx ls ,d dejk 
ugha gS rFkk ;fn gka] rks rRlacaèkh C;kSjk 
D;k gS( 

 
 ¼[k½  ,d dejs ds edku esa jgus okys 'kgjh 

ifjokjksa ds lacaèk esa D;k izfr'kr esa 
vkadMs+ gSa(  

 
¼x½  D;k ljdkj us fcuk ewyHkwr lqfoèkk,a ;Fkk] 

jlksbZ ?kj] Luku ?kj rFkk 'kkSpky; ds fcuk 
rFkk fo|qr ,oa tykiwfrZ lqfoèkkvksa ds fcuk 
?kjksa ds izfr'kr dk irk yxkus ds fy, dksbZ 
losZ{k.k djk;k gS ;k dksbZ vkadMs+ gSa( vkSj 

 
 ¼?k½  ;fn gka] rks rRlacaèkh C;kSjk D;k gS rFkk 

;fn ugha] rks blds D;k dkj.k gSa\ 
 

उ र 
आवास और शहरी गरीबी उपशमन मतं्रालय म रा  य मतं्री 

(राव इ  द्रजीत िसहं)   
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(क) से  (घ)    :    महापंजीयक भारत  (आरजीआई)  दशकीय आधार  पर  जनगणना  करते  ह 
िजसम आवास का सचूीयन और आवास डाटा भी एकत्र िकया जाता है और िपछली जनगणना 
2011  म आयोिजत  की  गई  थी  ।    जनगणना  2011  के  अनुसार,  आरजीआई  वारा  जारी 
आवास, पािरवािरक सिुवधाएं और पिरसपंि  तय  सबंंधी आंकड़ :-  
 

 भारत 2011 म एक  िरहायशी कक्ष म  रहने  वाले  िववािहत जोड़  की सखं् या  से शहरी 
पिरवार  का रा  य-वार प्रितशत अनुलग् नक-I म है ।  
 

 भारत 2011 म शहरी पािरवािरक आकार और िरहायशी कक्ष  की संख् या का रा  य-वार 
प्रितशत अनलुग् नक-II म िदया गया है ।  

 
 भारत म  पेय जल  ोत, आवास म रोशनी का  ोत, शौचालय सिुवधा की उपल  धता, 

 नानागर सिुवधा की  उपल  धता और  रसोई सिुवधा की  उपल  धता  के सदंभर्  म शहरी 
पिरवार  का रा  य-वार प्रितशत क्रमश: अनुलग् नक-III और अनुलग् नक-VII म िदया गया 
है।   

 
 

*** 
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अनुलग् नक-I 
 

िदनांक 12.4.2017 के िलए लोक सभा अतारांिकत प्र  न सं0 6216 के उ  तर म उि लिखत अनुलग् नक 

 
भारत-2011  म  िरहायशी  कक्ष  म  िववािहत  द  पित  सखं् या-वार  शहरी  पिरवार   का  रा  य-वार 
प्रितशत  

 
रा  य / संघ रा  य 
क्षेत्र का नाम  

  

िरहायशी कक्ष म िववािहत द  पित संख् या-वार शहरी पिरवहन का रा  य-वार प्रितशत  

कोई िवशेष कक्ष 
नहीं  

एक कमरा  दो कमरे  तीन कमरे  चार कमरे /पाचं 
कमरे/ छ: कमरे 
और उससे अिधक  

आंध्र प्रदेश 2.26 32.68 32.59 20.33 12.13 

अ णाचल प्रदेश 1.52 21.21 39.39 24.24 13.64 

असम 2.11 24.27 27.90 19.74 26.08 

िबहार 2.28 32.47 30.73 15.74 18.82 

छ ीसगढ़ 1.45 27.28 33.49 19.53 18.24 

गोवा 3.54 20.20 24.75 25.76 25.76 

गजुरात 2.42 35.54 33.35 17.82 10.89 

हिरयाणा 1.77 26.26 29.51 21.29 21.23 

िहमाचल प्रदेश 1.81 27.71 30.72 16.27 24.10 

ज म ूऔर  2.90 15.09 22.44 23.21 36.56 

झारखंड 2.87 22.13 38.50 18.25 18.25 

कनार्टक 7.11 29.61 30.96 18.77 13.54 

केरल 0.91 6.30 23.34 32.45 37.03 

म य प्रदेश 1.35 25.23 32.30 19.22 21.92 

महारा ट्र 4.85 41.69 28.42 15.36 9.68 

मिणपुर 1.17 13.45 28.65 30.41 25.73 

मेघालय 0.86 21.55 28.45 20.69 29.31 

िमजोरम 1.72 12.93 41.38 25.00 18.97 

नागालड 0.87 22.61 29.57 22.61 24.35 

उड़ीसा 1.71 28.28 33.55 19.51 16.94 

पंजाब 1.29 25.26 29.23 21.54 22.68 

राज थान 1.65 25.88 29.05 18.89 24.52 

िसिक्कम 2.78 30.56 30.56 13.89 22.22 

तिमलनाडु 4.68 36.75 31.62 17.11 9.84 

ित्रपुरा 3.83 62.13 23.40 6.81 3.83 

उ र प्रदेश 2.40 31.28 30.55 16.65 19.13 

उ राखंड 1.01 29.22 30.91 18.75 20.10 
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पि चम बंगाल 2.98 41.69 31.70 13.51 10.14 

अडंमान और 
िनकोबार वीप 
समहू 

 2.94 26.47 41.18 20.59 10.59 

चंडीगढ़ 1.32 38.60 25.88 18.86 15.35 

दादर एवं नगर 
हवेली 

5.26 50.00 26.32 13.16 4.21 

दमन और दीव 4.17 62.50 16.67 8.33 8.33 

िद ली 1.32 32.26 29.68 19.96 16.80 

लक्ष वीप 0.38 12.50 25.00 25.00 50.00 

पुडुचेरी 
4.37 40.29 32.04 15.53 7.28 

भारत  3.08 32.13 30.61 18.38 15.81 

ोत : भारत की जनगणना-2011: खंृला-एच: आवास  , पािरवािरक सुख-सुिवधाओं और पिरसंपि या ंकी तािलका  



5 
 

अनुलग् नक-।। 
 

िदनांक 12.4.2017 के िलए लोक सभा अतारांिकत प्र  न सं0 6216 के उ  तर म उि लिखत अनुलग् नक 

 
भारत-2011 म शहरी पिरवार  के आकार और िरहायशी कक्ष  की संख् या का रा  य-वार प्रितशत 

 

 

रा  य / संघ रा  य क्षेत्र 
का नाम  

 

िरहायशी कक्ष  की संख् या के आधार पर शहरी पिरवार  का प्रितशत 

कोई िवशेष 
कक्ष नही ं 

एक कमरा  दो कमरे  तीन कमरे  चार कमरे /पाचं कमरे/ 

छ: कमरे और उससे 
अिधक  

आंध्र प्रदेश 
2.26 32.68 32.59 20.33 12.13 

अ णाचल प्रदेश 
1.52 21.21 39.39 24.24 13.64 

असम 
2.11 24.27 27.90 19.74 26.08 

िबहार 
2.28 32.47 30.73 15.74 18.82 

छ ीसगढ़ 
1.45 27.28 33.49 19.53 18.24 

गोवा 
3.54 20.20 24.75 25.76 25.76 

गुजरात 
2.42 35.54 33.35 17.82 10.89 

हिरयाणा 
1.77 26.26 29.51 21.29 21.23 

िहमाचल प्रदेश 
1.81 27.71 30.72 16.27 24.10 

ज म ूऔर क मीर 
2.90 15.09 22.44 23.21 36.56 

झारखंड 
2.87 22.13 38.50 18.25 18.25 

कनार्टक 
7.11 29.61 30.96 18.77 13.54 

केरल 
0.91 6.30 23.34 32.45 37.03 

म य प्रदेश 
1.35 25.23 32.30 19.22 21.92 

महारा ट्र 
4.85 41.69 28.42 15.36 9.68 

मिणपुर 
1.17 13.45 28.65 30.41 25.73 

मेघालय 
0.86 21.55 28.45 20.69 29.31 

िमजोरम 
1.72 12.93 41.38 25.00 18.97 

नागालड 
0.87 22.61 29.57 22.61 24.35 

उड़ीसा 
1.71 28.28 33.55 19.51 16.94 

पंजाब 
1.29 25.26 29.23 21.54 22.68 

राज थान 
1.65 25.88 29.05 18.89 24.52 

िसिक्कम 
2.78 30.56 30.56 13.89 22.22 
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ोत : भारत की जनगणना-2011: खंृला-एच: आवास  , पािरवािरक सुख-सुिवधाओं और पिरसंपि या ंकी तािलका  

 
 
  

तिमलनाडु 
4.68 36.75 31.62 17.11 9.84 

ित्रपुरा 
3.83 62.13 23.40 6.81 3.83 

उ र प्रदेश 
2.40 31.28 30.55 16.65 19.13 

उ राखंड 
1.01 29.22 30.91 18.75 20.10 

पि चम बंगाल 
2.98 41.69 31.70 13.51 10.14 

अंडमान और िनकोबार 
वीप समूह 2.94 26.47 41.18 20.59 10.59 

चंडीगढ़ 
1.32 38.60 25.88 18.86 15.35 

दादर एवं नगर हवेली 
5.26 50.00 26.32 13.16 4.21 

दमन और दीव 
4.17 62.50 16.67 8.33 8.33 

िद ली 
1.32 32.26 29.68 19.96 16.80 

लक्ष वीप 
0.38 12.50 25.00 25.00 50.00 

पुडुचेरी 
4.37 40.29 32.04 15.53 7.28 

भारत  3.08 32.13 30.61 18.38 15.81 
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अनुलग् नक -III 

िदनांक 12.4.2017 के िलए लोक सभा अतारांिकत प्र  न सं0 6216 के उ  तर म उि लिखत अनुलग् नक 

 
भारत-2011 म ‘पेयजल  ोत’ के प्रकार के साथ रा  य-वार शहरी पिरवार  का प्रितशत 

रा  य / संघ रा  य क्षेत्र 
का नाम  

पेयजल  ोत वार पिरवार  (एचएच) की संख् या  
शोिधत 
ोत से 

नल युक् त 
जल  

अशोिधत 
ोत  से 

नल युक् त 
जल 

ढके हुए 
कंुए  

िबना ढके 
कंुए  

हड प  प, नल 
कूप और 
बोरहोल  

झरना, नदी/ 
नहर, टंकी/ 
तलाब/ झील 

अ  य  ोत 

आंध्र प्रदेश 75.48 8.01 0.47 1.71 11.02 0.16 3.14 

अ णाचल प्रदेश 46.97 37.88 1.52 3.03 7.58 3.33 0.76 

असम 27.39 2.72 4.73 13.09 47.94 3.02 1.01 

िबहार 15.09 4.87 0.79 2.48 74.73 0.30 1.74 

छ ीसगढ़ 44.23 18.24 0.97 4.20 31.40 0.48 0.48 

गोवा 87.88 2.53 3.54 4.55 0.20 0.51 1.01 

गजुरात 68.80 166.36 0.48 0.33 11.37 0.18 2.05 

हिरयाणा 70.21 7.31 0.40 0.17 19.18 0.71 2.05 

िहमाचल प्रदेश 93.37 2.41 0.60 0.30 2.41 0.84 0.60 

ज म ूऔर क मीर 70.60 17.21 0.77 0.58 8.12 1.74 0.97 

झारखंड 34.63 6.89 2.67 16.64 36.83 0.94 1.34 

कनार्टक 68.38 12.04 0.98 3.69 11.85 0.85 2.22 

केरल 30.35 4.50 15.02 43.86 4.56 0.28 1.41 

म य प्रदेश 50.56 11.65 1.27 4.19 29.93 0.94 1.48 

महारा ट्र 85.69 3.44 1.01 1.59 6.60 0.52 1.16 

मिणपुर 50.88 5.26 2.34 2.92 4.39 26.90 6.43 

मेघालय 68.10 9.48 3.45 4.31 2.16 10.60 1.72 

िमजोरम 62.07 12.93 2.59 1.72 1.72 15.52 5.17 

नागालड 6.09 29.57 10.43 18.26 16.52 15.65 5.22 

उड़ीसा 42.12 5.93 5.27 13.12 31.71 0.99 0.86 

पंजाब 66.09 10.36 0.14 0.10 22.49 0.19 0.67 

राज थान 75.41 7.15 0.52 1.00 11.68 1.78 2.43 

िसिक्कम 69.44 22.22 0.83 0.03 0.10 5.75 0.28 

तिमलनाडु 66.29 14.03 1.60 2.73 12.60 0.45 2.30 
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ित्रपुरा 43.40 10.64 1.28 5.11 37.87 0.43 1.28 

उ र प्रदेश 44.68 6.86 0.36 0.47 46.36 0.32 0.98 

उ राखंड 72.80 5.74 0.17 0.05 20.27 0.30 0.84 

पि चम बंगाल 49.97 5.67 0.90 3.64 38.30 0.72 0.82 

अडंमान और 
िनकोबार  वीप 
समहू 91.18 5.88 0.18 0.88 0.13 0.40 0.29 

चंडीगढ़ 93.86 3.07 0.04 0.02 2.63 0.11 0.44 

दादर एवं नगर 
हवेली 34.21 15.79 0.79 0.26 47.37 0.10 0.26 

दमन और दीव 47.92 22.92 0.21 0.21 27.08 0.03 0.63 

िद ली 75.80 6.04 0.06 0.02 13.37 1.22 3.50 

लक्ष वीप 12.50 5.00 12.50 62.50 3.80 0.51 1.25 

पुडुचेरी 91.75 3.40 0.15 2.43 1.46 0.25 0.29 

भारत  62.01 8.62 1.65 4.50 20.76 0.72 1.74 

ोत : भारत की जनगणना-2011: खंृला-एच: आवास  , पािरवािरक सुख-सुिवधाओं और पिरसंपि या ंकी तािलका  
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अनुलग् नक -IV 

िदनांक 12.4.2017 के िलए लोक सभा अतारांिकत प्र  न सं0 6216 के उ  तर म उि लिखत अनुलग् नक 

 
 

भारत-2011 म ‘प्रकाश के  ोत’ वाले आवास के साथ रा  य–वार शहरी पिरवार 

                    

रा  य / संघ रा  य 
क्षेत्र  

कुल 
पिरवार  
की 

संख् या  

िबजली के  ोत वाले घर  के साथ पिरवार  की संख् या  

िव युत  केरोिसन  सौर ऊजार्  
अ  य तेल और 
कोई अ  य  

िव युत रिहत  

पिरवार % पिरवार % पिरवार % पिरवार % पिरवार % 

आंध्र प्रदेश 6778 6595 97.30 138 2.04 22 0.32 11 0.16 13 0.19 

अ णाचल प्रदेश 66 63 95.45 2 3.03 0.04 0.06 0.2 0.30 0.2 0.30 

असम 993 835 84.09 151 15.21 3 0.30 2 0.20 3 0.30 

िबहार 2014 1344 66.73 649 32.22 5 0.25 12 0.60 4 0.20 

छ ीसगढ़ 1239 1161 93.70 71 5.73 1 0.08 3 0.24 3 0.24 

गोवा 198 194 97.98 4 2.02 0.3 0.15 0.27 0.14 0.5 0.25 

गुजरात 5416 5264 97.19 115 2.12 2 0.04 14 0.26 25 0.46 

हिरयाणा 1752 1685 96.18 48 2.74 2 0.11 10 0.57 7 0.40 

िहमाचल प्रदेश 166 163 98.19 3 1.81 0.1 0.06 0.3 0.18 0.1 0.06 

ज म ूऔर क मीर 517 507 98.07 6 1.16 0.5 0.10 2.3 0.44 1 0.19 

झारखंड 1496 1316 87.97 171 11.43 3 0.20 4 0.27 2 0.13 

कनार्टक 5316 5126 96.43 163 3.07 6 0.11 9 0.17 13 0.24 

केरल 3621 3513 97.02 100 2.76 3 0.08 5 0.14 1 0.03 

म य प्रदेश 3845 3566 92.74 255 6.63 4 0.10 11 0.29 9 0.23 

महारा ट्र 10814 10399 96.16 339 3.13 9 0.08 23 0.21 43 0.40 

मिणपुर 171 141 82.46 19 11.11 0.1 0.06 9.5 5.56 0.1 0.06 

मेघालय 116 110 94.83 5 4.31 0.1 0.09 0.3 0.26 0.4 0.34 

िमजोरम 116 114 98.28 2 1.72 0.06 0.05 0.2 0.17 0.1 0.09 

नागालड 115 112 97.39 2 1.74 0.1 0.09 0.2 0.17 0.3 0.26 

उड़ीसा 1517 1261 83.12 232 15.29 2 0.13 4 0.26 19 1.25 

पंजाब 2094 2059 98.33 21 1.00 1 0.05 6 0.29 7 0.33 

राज थान 3091 2902 93.89 159 5.14 3 0.10 14 0.45 14 0.45 

िसिक्कम 36 35 97.22 0.3 0.83 0.01 0.03 0.011 0.03 0.1 0.28 

तिमलनाडु 8929 8582 96.11 304 3.40 5 0.06 13 0.15 26 0.29 

ित्रपुरा 235 215 91.49 16 6.81 3 1.28 0.4 0.17 0.5 0.21 

उ र प्रदेश 7449 6065 81.42 1283 17.22 16 0.21 54 0.72 31 0.42 

उ राखंड 592 571 96.45 17 2.87 0.5 0.08 1.5 0.25 2 0.34 

पि चम बंगाल 6350 5406 85.13 808 12.72 78 1.23 20 0.31 38 0.60 

अंडमान और  34 34 100.00 1 2.94 0.005 0.01 0.03 0.09 1 2.94 
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ोत : भारत की जनगणना-2011: खंृला-एच: आवास  , पािरवािरक सुख-सुिवधाओं और पिरसंपि या ंकी तािलका 

िनकोबार  वीप 
समूह 

चंडीगढ़ 228 225 98.68 3 1.32 0.2 0.09 0.3 0.13 0.5 0.22 

दादर एवं नगर 
हवेली 38 37 97.37 0.5 1.32 0.001 0.00 0.007 0.02 0.03 0.08 

दमन और दीव 48 47 97.92 0.3 0.63 0.004 0.01 0.036 0.08 0.03 0.06 

िद ली 3261 3233 99.14 21 0.64 2 0.06 3 0.09 2 0.06 

लक्ष वीप 8 8 100.00 0.02 0.25 0.004 0.05 0.004 0.05 0.003 0.04 

पुडुचेरी 206 203 98.54 3 1.46 0.008 0.00 0.12 0.06 0.2 0.10 

भारत  78866 73089 92.67 5110 6.48 171 0.22 230 0.29 267 0.34 
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                                                                                                                                   अनुलग् नक-V 

िदनांक 12.4.2017 के िलए लोक सभा अतारांिकत प्र  न सं0 6216 के उ  तर म उि लिखत अनुलग् नक 

 
भारत-2011 म शौचालय  सुिवधा की उपलबधता के साथ रा  य-वार शहरी पिरवार  

                                                                                             

रा  य / संघ रा  य 
क्षेत्र  

कुल पिरवार  
की संख् या  

पिरसर के भीतर शौचालय 
सुिवधा वाले पिरवार  की 

संख् या  

पिरसर के भीतर िबना शौचालय सुिवधा वाले 
पिरवार  की सखं् या  

पिरसर के 
भीतर 
सुिवधा  

% 
सावर्जिनक 
शौचालय  

% खुला  % 

आंध्र प्रदेश 6778 5838 86.13 132 1.95 808 11.92 

अ णाचल प्रदेश 66 59 89.39 2 3.03 4 6.06 

असम 993 930 93.66 13 1.31 50 5.04 

िबहार 2014 1389 68.97 43 2.14 582 28.90 

छ ीसगढ़ 1239 746 60.21 66 5.33 427 34.46 

गोवा 198 169 85.35 10 5.05 19 9.60 

गजुरात 5416 4750 87.70 193 3.56 473 8.73 

हिरयाणा 1752 1575 89.90 23 1.31 154 8.79 

िहमाचल प्रदेश 166 148 89.16 7 4.22 11 6.63 

ज म ूऔर  517 452 87.43 9 1.74 56 10.83 

झारखंड 1496 1005 67.18 28 1.87 464 31.02 

कनार्टक 5316 4515 84.93 231 4.35 570 10.72 

केरल 3621 3528 97.43 32 0.88 61 1.68 

म य प्रदेश 3845 2854 74.23 127 3.30 864 22.47 

महारा ट्र 10814 7707 71.27 2275 21.04 832 7.69 

मिणपुर 171 165 96.49 3 1.75 4 2.34 

मेघालय 116 111 95.69 2 1.72 3 2.59 

िमजोरम 116 114 98.28 1 0.86 1 0.86 

नागालड 115 109 94.78 4 3.48 3 2.61 

उड़ीसा 1517 983 64.80 31 2.04 503 33.16 

पंजाब 2094 1955 93.36 18 0.86 121 5.78 

राज थान 3091 2535 82.01 40 1.29 515 16.66 
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िसिक्कम 36 34 94.44 1 2.78 1 2.78 

तिमलनाडु 8929 6710 75.15 772 8.65 1447 16.21 

ित्रपुरा 235 230 97.87 2 0.85 3 1.28 

उ र प्रदेश 7449 6191 83.11 154 2.07 1104 14.82 

उ राखंड 592 554 93.58 10 1.69 28 4.73 

पि चम बंगाल 6350 5398 85.01 237 3.73 714 11.24 

अडंमान और  34 30 88.24 2 5.88 3 8.82 

चंडीगढ़ 228 200 87.72 21 9.21 7 3.07 

दादर एवं नगर  38 31 81.58 3 7.89 4 10.53 

दमन और दीव 48 41 85.42 5 10.42 2 4.17 

िद ली 3261 2930 89.85 232 7.11 99 3.04 

लक्ष वीप 8 8 100.00 0.003 0.04 0.2 2.50 

पुडुचेरी 206 169 82.04 12 5.83 25 12.14 

भारत  78866 64162 81.36 4744 6.02 9960 12.63 

ोत : भारत की जनगणना-2011: खंृला-एच: आवास  , पािरवािरक सुख-सुिवधाओं और पिरसंपि या ंकी तािलका  
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                                                          अनुलग् नक -VI                         

िदनांक 12.4.2017 के िलए लोक सभा अतारांिकत प्र  न सं0 6216 के उ  तर म उि लिखत अनुलग् नक 

 

भारत-2011 म   नानघर सिुवधा की उपलबधता के साथ रा  यवार शहरी पिरवार  

रा  य / संघ रा  य 
क्षेत्र 

कुल पिरवार  घर के भीतर   नानघर 
की सुिवधा वाले पिरवार 

िबना छत वाले  कोई   नानघर नहीं 

कुल % कुल % कुल % 

आंध्र प्रदेश 6778 5803 85.62 474 6.99 501 7.39 

अ णाचल प्रदेश 66 44 66.67 9 13.64 13 19.70 

असम 993 712 71.7 128 12.89 154 15.51 

िबहार 2014 921 45.73 461 22.89 632 31.38 

छ ीसगढ़ 1239 674 54.4 160 12.91 404 32.61 

गोवा 198 176 88.89 12 6.06 10 5.05 

गजुरात 5416 4604 85.01 295 5.45 517 9.55 

हिरयाणा 1752 1509 86.13 114 6.51 129 7.36 

िहमाचल प्रदेश 166 150 90.36 4 2.41 12 7.23 

ज म ूऔर  517 447 86.46 26 5.03 45 8.70 

झारखंड 1496 828 55.35 216 14.44 452 30.21 

कनार्टक 5316 4875 91.7 249 4.68 192 3.61 

केरल 3621 3215 88.79 148 4.09 258 7.13 

म य प्रदेश 3845 2689 69.93 593 15.42 563 14.64 

महारा ट्र 10814 9298 85.98 1014 9.38 502 4.64 

मिणपुर 171 83 48.54 29 16.96 59 34.50 

मेघालय 116 86 74.14 7 6.03 23 19.83 

िमजोरम 116 97 83.62 7 6.03 12 10.34 

नागालड 115 93 80.87 16 13.91 6 5.22 

उड़ीसा 1517 827 54.52 149 9.82 541 35.66 

पंजाब 2094 1828 87.3 157 7.5 108 5.16 

राज थान 3091 2450 79.26 306 9.9 334 10.81 

िसिक्कम 36 32 88.89 1 2.78 3 8.33 

तिमलनाडु 8929 6742 75.51 864 9.68 1324 14.83 

ित्रपुरा 235 109 46.38 41 17.45 85 36.17 

उ र प्रदेश 7449 5194 69.73 1110 14.9 1146 15.38 
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उ राखंड 592 519 87.67 32 5.41 41 6.93 

पि चम बंगाल 6350 3808 59.97 679 10.69 1863 29.34 

अडंमान और  34 29 85.29 3 8.82 2 5.88 

चंडीगढ़ 228 198 86.84 7 3.07 23 10.09 

दादर एवं नगर  38 30 78.95 4 10.53 4 10.53 

दमन और दीव 48 35 72.92 5 10.42 8 16.67 

िद ली 3261 2848 87.34 129 3.96 284 8.71 

लक्ष वीप 8 8 100 0.1 1.25 0.1 1.25 

पुडुचेरी 206 173 83.98 16 7.77 17 8.25 

भारत  78866 61135 77.52 7464 9.46 10267 13.02 

ोत : भारत की जनगणना-2011: खंृला-एच: आवास  , पािरवािरक सुख-सुिवधाओं और पिरसंपि या ंकी तािलका  
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अनुलग् नक-VII 

िदनांक 12.4.2017 के िलए लोक सभा अतारांिकत प्र  न सं0 6216 के उ  तर म उि लिखत अनुलग् नक 

 
भारत-2011 म रसोई सिुवधा की उपल  धता  के साथ रा  यवार शहरी पिरवार  

 
रा  य / संघ रा  य 
क्षेत्र  

रसोई सिुवधा की उपल  धता वाले पिरवार  की सखं् या  

घर के भीतर अलग रसोई  घर के भीतर कोई अलग रसोई नही ं खाना बनाने की 
कोई सुिवधा नहीं उपल  ध  अनुपल  ध  उपल  ध  अनुपल  ध  

आंध्र प्रदेश 75.70 16.86 1.56 5.46 0.41 

अ णाचल प्रदेश 89.39 6.06 3.03 0.30 0.61 

असम 86.20 7.45 4.83 0.81 0.50 

िबहार 49.55 42.30 3.03 4.77 0.35 

छ ीसगढ़ 71.43 25.34 1.13 1.69 0.32 

गोवा 93.43 4.55 1.01 0.51 1.01 

गजुरात 80.48 14.77 2.31 1.96 0.48 

हिरयाणा 78.77 17.64 1.08 2.23 0.29 

िहमाचल प्रदेश 89.76 7.83 1.20 0.60 0.60 

ज म ूऔर  91.68 5.03 2.13 0.97 0.39 

झारखंड 58.89 36.16 1.54 3.14 0.27 

कनार्टक 93.85 4.31 0.68 0.66 0.53 

केरल 96.44 0.99 1.66 0.64 0.28 

म य प्रदेश 69.26 28.19 0.83 1.33 0.42 

महारा ट्र 81.33 16.11 0.65 0.78 1.13 

मिणपुर 92.98 2.92 4.09 0.23 0.12 

मेघालय 87.07 5.17 7.76 0.26 0.26 

िमजोरम 87.07 12.07 0.43 0.17 0.17 

नागालड 88.70 3.48 6.96 0.35 0.35 

उड़ीसा 70.01 20.76 4.22 4.55 0.53 

पंजाब 82.19 15.66 0.67 1.15 0.33 

राज थान 74.51 21.16 1.13 2.78 0.42 

िसिक्कम 86.11 8.33 2.78 0.28 0.56 

तिमलनाडु 85.66 8.42 2.88 2.60 0.45 
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ित्रपुरा 90.64 7.66 1.28 0.21 0.13 

उ र प्रदेश 66.88 30.00 1.25 1.52 0.34 

उ राखंड 82.43 13.85 1.52 1.86 0.34 

पि चम बंगाल 64.99 29.64 2.66 2.24 0.47 

अडंमान और  94.12 2.94 0.88 0.29 1.76 

चंडीगढ़ 74.12 22.37 0.44 2.19 0.88 

दादर एवं नगर  86.84 10.53 0.53 0.11 1.32 

दमन और दीव 60.42 35.42 0.63 0.42 2.08 

िद ली 79.12 19.26 0.28 1.04 0.28 

लक्ष वीप 75.00 0.50 25.00 0.75 2.50 

पुडुचेरी 82.52 12.62 1.94 1.94 0.49 

भारत  77.80 18.01 1.64 2.04 0.51 

ोत : भारत की जनगणना-2011: खंृला-एच: आवास  , पािरवािरक सुख-सुिवधाओं और पिरसंपि या ंकी तािलका  

 

*** 


